(A Câmara Municipal de Ribeirão Preto

* Câmara Municipal de Ribei  cosiiiiicantã,
“ 2021o SRAsie esco elis, ;

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO id Preto...n
ú

(

EMENTA: SUSTÃOSEFEITOS DO ARTIGO

$º E DOARTIGO 6º DO DECRETONº 38 DE

2021, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DIA $

DE MARÇO DE 2021.

SENHOR PRESIDENTE

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Artigo 1º - Fica sustado os efeitos do Artigo 5º e do Artigo 6º do Decreto Nº 38/2021,
publicado no diário oficial em 08 de março de 2021

Axt 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

A

Sala das Sessõ 41 de 2021a as essoes março de

,' .
i 7

“Coletivo PopuliJude Ziifo é

; ]

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLi

JUSTIFICATIVA

A Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto publicou no dia 8 de março de 2021 o
Decreto Nº 38 que acrescentou, por meio dos Art. 5º e 6º do Decreto Nº 38/2021, dois
parágrafos únicos aos Art. 7º e 8º do Decreto Nº 37 de 2021. Ambos os Decretos têm
como objetivo organizar os serviços públicos municipais após a instalação da Fase
Vermelha no Estado de São Paulo por conta do agravamento da pandemia do Novo
Coronavirus, porém no Decreto Nº 38/2021 a Prefeitura Municipal incluiu dois
parágrafos únicos que colocam emrisco de morte servidores públicos municipais com
mais de 60 anos e/ou com comorbidades e que exercem atividades consideradas
essenciais ao os obrigarema continuar em seus postos de trabalho. No Decreto Nº 37 de
2021 havia o Artigo 7º:

Artigo 7º do decreto Nº 37/2021 - Nas repartições
públicas municipais ficam suspensos os
atendimentos ao público, sendo permitido somente o
atendimento presencial âqueles que, a critério da
administração pública, julgar necessário e mediante
agendamento prévio, com limite máximo de 40%
(quarenta por cento) dos funcionários, com
possibilidade de revezamento conforme
determinação do responsável pela pasta.

No entanto, o Sr Prefeito Municipal, por meio de novo decreto Nº 38/2021,
optou por expor mais uma vez o servidor idoso e com comorbidade ao risco,
determinando no Parágrafo único que:

“Excetuam-se do disposto no caput os servidores
públicos que exerçam suas atividades diretamente
nas áreas da segurança pública e viária, saúde,
assistência social, saneamento básico, zeladoria,
comunicação, tecnologia da informação e

processamento de dados, as atividades de apoio, de
meio ou que, de alguma forma, façam parte da
cadeia dos serviços essenciais, assim também
aquelas consideradas relevantes, cabendo ao
responsável pela pasta a análise e decisão sobre a

flexibilização do atendimento ao público.”

Já no artigo 8º do decreto Nº 37/2021

Fica recomendando para a Administração Pública
Direta e Indireta que os servidores acima de 60
(sessenta) anos de idade ou portadores de

Câmara Municipal de Ribeirão PretoMensCOLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI

comorbidades sejam dispensados do trabalho
presencial.

Da mesma forma, o Sr. Prefeito Municipal expõe os servidores determinando no
Parágrafo único do Decreto Nº 38/2021:

“Excetuam-se do regime previsto no caput os
servidores públicos acima de 60 (sessenta) anos de
idade ou portadores de comorbidades que exerçam
suas atividades diretamente nas áreas da segurança
pública e viária, saúde assistência social,
saneamento básico, zeladoria, comunicação,
tecnologia da informação e processamento de
dados, as atividades de apoio, de meio ou que, de
alguma forma, façam parte da cadeia dos serviços
essenciais, assim também aquelas consideradas
relevantes. ”

No caso específica do DAERP - Departamento de Água e Esgoto de Ribeirão
Preto, o saneamento básico é água na torneira, esgoto tratado, atendimento a

emergências como falta de água e desentupimento de esgoto, controle da qualidade da
água, ou seja, todos os serviços que envolvam o atendimento necessário aos munícipes
com qualidade e segurança.

Neste caso, todos os servidores, inclusive os que exercem trabalho extermo e
àqueles que não há possibilidade de trabalho remoto mas que se enquadram acima de 60
(sessenta) anos de idade ou portadores de comorbidades, devem ser dispensados do
trabalho presencial para se preservar a vida do trabalhador.

Os demais serviços administrativos das diversas seções do DAERP, não são
considerados emergências a ponto dos servidores serem excluidos do direito de
trabalhar com maior segurança beneficiando-se do sistema de revezamento proposto no
artigo 7º onde estabelece que apenas 40% dos servidores deverão trabalhar de forma
presencial,

Não há nenhuma justificativa plausível para manter a presença de TODOS os
servidores do DAERP trabalhando de forma presencial todos os dias, causando
aglomeração nas salas onde trabalham (muitas lotadas com uma mesa ao lado da outra),
nos refeitórios, nos banheiros, no transporte público que utilizam para chegar ao
trabalho, etc.

Sem contar que todas as atividades administrativas são possíveis de serem
executadas no sistema de teletrabalho, onde o servidor consegue acessar o sistema e
trabalhar normalmente do computador de sua casa, como já ocorreu no ano passado no
periodo de abril a agosto/2020 quando o DAERP aderiu ao Decreto nº 084/2020 que
regulamentava o funcionamento dos serviços no início da Pandemia COVID 19.

Ou seja, por que excluir os servidores do DAERP do direito de revezamento e de
trabalhar em teletrabalho se o DAERP já provou que é perfeitamente possível

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
ileso Soq É

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI

administrar o departamento garantindo segurança a seus servidores? Repita-se, pois já
se utilizou do sistema de revezamento e teletrabalho em obediência ao Decreto nº
084/2020 quando a pandemia estava no começo e com menos casos de pessoas
infectadas, com menor índice de ocupação de leitos na enfermaria e UTIs e com um
número muito inferior de mortes emrelação a nossa atual situação.

Especificamos. o caso dos trabalhadores do DAERP, mas o mesmo problema
afeta servidores que são Agentes Comunitário de Saúde. Agentes de Combate às
Endemias, Guarda Municipal, Assistência Social e outros. Devido à gravidade da
pandemia todos devem ter o direito à proteção da vida.

A medida editada pelo Executivo contraria as recomendações das organizações
de saúde nacionais e internacionais, além das pesquisas científicas que apontam as
comorbidades como diabetes, pressão alta, cardiopatias, obesidade, remissão de câncer,
entre outros, como fatores que aumentam a mortalidade provocada pela doença
Covid-19, necessitando de maiores cuidados em relação a situação da pandemia do
Novo Coronavirus.

O que se verifica é que o Sr. Prefeito Municipal está ferindo os princípios
constitucionais da dignidade humana e, também, de proteção à vida. Há que se
considerar, para além dos custos humanos, o impacto financeiro e orçamentário para o

Município, caso algum servidor portador de comorbidade venha a falecer em razão de

contaminação por COVID-19. O seu falecimento poderá ser enquadrado como doença
ocupacional e a família, indenizada.

Para resguardar a vida dos servidores municipais é que requeiro o apoio dos
nobres colegas vereadores para a aprovação do presente decreto legislativo sustando os
efeitos do parágrafo único do artigo 7º e parágrafo único do artigo 8º do decreto nº38 de
08 de março de 2021.

Ht
SaladásSessões AL de março de 2021

WuALAS —.
Colefiyb Popular Judegi Zi |

Í í

Ê i

Fontes:
Decreto Nº 37 de 05 de março de 2021 publicado no Diário Oficial Municipal
Decreto Nº 38 de 08 de março de 2021 publicado no Diário Oficial Municipal

“e essinalaDm CM TRUPSA

Diário
Oficial

GRÃO ORAL DO MLINIDPID DE BEIRÃO PRETO - 5º

hiind

ARRisAA Ros E Saia,
id dg
std

Ens Aspo
ingiurtmnm  %

Coresplantas
denaaedEE epopeia
Pesos ing

DECRETO Nm
om erao

DE Grtásnias ESTAREIACASO aus cofxs digas DE Sr ÓR CIA DA CAPTApino

no âmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI

Diário Oficial seassentitd
erecas CURI, ate DO ale sesemratroSeigo so Pla sprngandesEE

3 eeapcteds doenca momrtas dog curteiegandia mma

ab Piagándica Prieto, der quimico Plgnçiar

de "tafacepsog esmero”gsassitaecraera
a edi de poserntçio (o caga
dpipeaas 06 nrvigesinedietinêy ar

sz eng o
«i abaiganiei o fe

Ebtaçããoabuse
Bm he mineração eme qperad

ea & poncinatidos 16 apsnfnnço

as ie esseati astempafesando ed qu, 6 o
neto Tectismnos nus slbaçõas «e afpenieagems,

epasio

'lemgngo vas ou 24 Ipem
sento causs enem a cfus

ações apart ds seta em

BE serves:
25 eo de esenitião cr meinen ema pulishena, anusetmahess

sintra geratg
spentqucnbrst

petsé Possrátrios ão ati

est aslarigpaao do pasto ah broE eisasa mrinoaos gera as nu

irrspndo ati qo UA Inst,

Pé vesimurantos, rotimsacios o slnofianes
5 aho é emuçdo o spuedenanto gratencis, guzesinecios
green; de Sagres chniucese ros eos Secas ess
eseut on age papos coquadeçõosEagpobap erro ag pa
8 sanboaçõão abine quenisint

eee Teses Trafames daria
apeuso o eeevigo ab dita, frer-

E Eres parint
asdimgeia
datado é eg 173 log,

des fosftgação 4 Esonfnios ago uipresinmoneãs alien

O
Escuna cab at

Brera,
entramde Smetsemeçta aeee asinanimas a diueneguom:

lg pigs do qe di mcsi adaçõe dos peocuios qual a satorial atpeniicr
ME = aendemin do especie de tadus sm eoqualiiades é
exeatret die ginisties inctabdamades servia aesematedo
poor fegistação nouabeigady
ai peemódo 2 ainmento presanoas apura pura Aviga-
ab Eli, ammediaehos cngueeclaemgaco quedas:
Br Beetando ee ogaário soe ajomalemento dam 5 lucas ato os BR

Esses
ci abrigasório ps Semedo anpas popa= eysnirgonsesp oq em

Essen DuçÕe o 3.50 ngênsaa
5 Sos perêneaios gens! & msfurial anpontiica.

idas de epraetos pres
premp aie fait

E e qesnque noundegpates

hei o ut
a do ntnrudenos imelieudano.

emnoo dies É ioaa 6 os 15

“a Sescieaetas can atenas censos
e songs.beto veah

esses pag ese 28 mes
e es nei! opniao.

ii E e sesisreso
Jeso

Uralhama, cenm SNS diving ue :pega engunata Gui qo sonia
Semasa e qlisgsvengemesntea amppdas

seem eos combinados destro 5 fonesns aee up > Tt al seraomanrgça
SEol peotamcusdla aprenda meia esgpampstõs:

Dt Hipermercados. aupermersadas, lojas ce comenniêm
ea Tagus de mepteetaão diroeasitnaçõão, Pes Sins estendem:cmd emas Cano: entr O Comenta gre otro
sega, secam Manteca lie amardo dlistasaciuntapena sa nam Ermo

ee, His rolas ala useamena usadas TS 084 fume

reaneónan eptntntêE adia ado Shen ahas soençto ATE, e aquzao figo smtp
das Seconds cu Pgpróerias

aum

eopcenicdinnaondos als 6 Precos asd cur DMA

pesei
RR

e ppp

Ensatões a omega a cegas qesidiardhons mereço ais

padeita age|«5 absigastts q ato de ausças
sé; penso & end presen, ares E sia “ eocitd hs

srtgor É

5,88% onepteeos

es adição dera peoqoenios queral 2 seiguias espesifica.

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de Sao Paulo

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI

BEGRETA.

is eo Eiraeade ás
- Ea ameico gracenaruto lira ainebaelans

iesernihes Pegsaes aus aopendosesaniniands em Pparççisão
arigo E

cxssgdapapeedo ção

Diário OficialEdoi Bv du Somando agr estendia
| três

si oteiganóniosofocinmento aus ax

tis cx aeoxs ab ersgicaneas
safe apeseal & mempriad gaga

E aredeemias cas seperte de todas us modulidades &

estiros de ginéniica fosisiinadas serviçais asmenninia

ibimaçõees 4 dienirugaca

di anieçios

Fo Neemias, cbngteresadeom axe cemasintas entdeigm:

rabeta centers” gatetias essengo jean
mine poa

3 das saio
sã dio É gremenlldo « aleaimento qrmaieiad
precos coa ngrevigo dl sd

entes 06 so SF fg
solado ar cdovnleages

E adoção dna pepsocatos qeral 4 mmfsranl pseminilicas= dotes ass get
sp etões d qpemelição o aiodimanto griesematial, qudnriimandas

ae vo ereção ale chgslseanoy4 clrbuo Tl, Sandes 1a senso
seo Migrar duseneantas vs inspuesdes co agosto aba casca larsamação artds

envua tiraniaes efseniragose
«55 ondeaçios dios pretoentos quunsê de snbmnias cspniêc,
Hi -servigue:
ado usdão da pebomintnr so asmemeniomeants o quê

sepesaa au gemegos inbienas
eciçiaçõo domflendo cm

Seseipicenntaçes

Jo sa ficando atuvredompeto
ass clorigembeta  fesindemenias esa mabunes

E eesiigennásias qa aus alto essbmeatsgti queral é sito
FÊ» resimanstes, rotlimenita e sfomilaniao

oa 6 geemálicia ax apoendinsueto jempsapsçsias, san
dadog meeiges des deilvgey, dice lee, sum dama

ada, & ishe cus quer qugido sgrealndorepa sia Es sblaeaA srleo aodio Eemipaad caara LD Tan
fa dera puefeçeá É do ngnetas 98;

às finfesenas

segs
8a poeÉisensee

ri

sangra aceitem Monte dia emo

a estepes capiics eo egos somas ne
Sdergorese cm Pamoção Trçaçes ar Tegrlmes aber agr

as os nfomnes! opsrçana qusea astuto
je Arfivinhenaio, emesliaeto aqueniamento po

usiinaão o hosâee do atendncscis xs G Senda Shó 45 DO

nnegdico + dieenisgas

aliae
Er di porto cçios quem 4 setorial cupelios
soe qreclcicieos est arpatrbrs oodetanas Topraciras aguas.
treees Basto

- Eos paseneotção, cegerecentas aum abate quest puipenanane fes
nes ganaaados 7 ddigrtdencam santos pin queres cu uaiagr

YE - parques qussicipnto.
a pqeemdinda pecado o pedific hor auteadimina ismefcichata.
dá no tncenáieio cs osnefeemmçãos sôms 4 Inras ah a 13
ineras

asi ssfntgtni cx dese lmarsenentos apuro ensaio de qreoistinguea.

epae apos vb confisco
a reepaniae és cEnimmeiioniedãos cxoninl sãs 3 SEE amplas
*F elles dita, uenterondos qracast us qunticeigã aesenietlitrar

É Ei «tiriiadio redigêaeds de qualquer mstureem:
Sej rotgnteniadgçõs erica quo CREPES, É

Sof qesreroifiçho com asinstbsedao adm
EE epteligotátor ar enticoas mm
= am (tag clico pelassm
Soros, operador qr apa
85 lenços

e pues anagia e doe
as dação

eps as Ea era rasereed
ade geraria apena ae eat apeçpuciazas

EE Hiprracades, cupermesesdos, hsisa de cesseanitos-
ira de moindinis de couepução, PelThogrs aimilueam:

omoiedando enigmas Crnitada sem SOS, inputs por quo
toiens, susno femvisss cho srnamior os dfignieicitemantos nes zur inter
eee, da. Sireeitasindhce emfnciantar cler pastiao quenbtanas de isthom HI ur” folgae em coa AD aque fios paste

eg
aba es ssa 6 fis ongs seis has aliam, FiÀpipes rg
Touções ad ce GÉ gas, des ilado o fonseca ne viedimento gug É nesta aut

ae tia x e deeÀinteng ge quganstfa-inioa diariasEmma
e

pise essi E o
r era & cteiutimo

sto pedaço ec ay enigma he condbgennar
ql compania ox elhonarenipentntaço aeunhll cho 356 aupiras
463 eenos prcetempndos penais samantal pompest

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI

eDiárioOf dE

LEI HE 4Is
ALTERIZA À PREFEITURA MUMADDS
PRETOS ABMCAELCTO ESPELIAE MO PAL Cs DESERES RUNEIÇTOSS E VESTES USADUMAS
TOBE SETENTA REAIS E GRE DENTAROS, PARA ATER
DER COMTÉMIO 4 CNDIRRNDO é CDAVÊMO saES» EMPENNEAS: FIANIL AMME ASS, CARAI DOECÃO DE REFORMA DE PRAÇAS MO MUNICIPIO DE As.
BEBÉS PRETO, NOORÇAMENTO DO CURRENTE RES
CHAO E DA OUTRAS PROSINENICAS.

o a

. aepnisndeação
riepicesta cido

a e

Faigçio fia Bruna
CURTEEAPranto ArasesigaadEI

is Clusdo E

EESRETEs to tas
cm +

e E ei s Extra Bio GrassDSPOESOBACA ALTEGACADNO DECRETO AMET DE se
d5 DE SPARÇO DE AoMt, REFERENTE àS MENDAS DE soAnaPROTEÇÃO. SEGUNDO DS CHTEMOS ESTABELECS asDOS SOS PROTUONLOS DO ESTADO DE SÃO PALCO,
CADA ESPECINIDA.